Naym ciuitas est galilee in secundo miliario tabor montis . contra meridiem iuxta endor . qui est uicus grandis in quarto miliario eiusdem montis ad meridiem. Cum appropinquaret porta ciuitatis : ecce defunctus efferebatur filius unicus matris sue.

Dominica xvij. *Secundum lucam. [xiv, 1]*

IN illo tempore. Cum intraret ihesus in domum cuiusdam . . . ydropicus erat ante illum. Et reliqua.

[**Y**]dropis morbus . ab aquoso [hu]¹more uocabulum trahit. Grece enim ydor : aqua uocatur. Est enim succutaneus de uicio uesice natus : cum inflacione turgente et anelitu fetido. Propriumque ydropici est . quanto magis abundat humore inordinato : tanto amplius sitire.

Dominica xvij. *Secundum matheum. [xxii, 35]*

IN illo tempore Pharisei audientes quod ihesus silencium . . . mandatum magnum / in lege. Et reliqua. [fo. 59]

Quod de herode et poncio pilato legimus in domini nece eos fuisse concordes . hoc eciam nunc de phariseis cernimus et saduceis . qui inter se contrarij sunt . sed ad temptandum dominum pari mente consenciunt.

Dominica vicesima. *Secundum. matheum. [xxii, 1]*

IN illo tempore. Loquebatur ihesus cum discipulis suis in parabolis dicens. Simile est regnum celorum homini regi . qui fecit nupcias filio suo. Et reliqua.

Textum lectionis euangelice fratres karissimi uolo si possum sub breuitate transcurrere . ut in fine eius ualeam ad loquendum largius uacare. Sed querendum prius est an hec apud matheum ipsa sit lectio . quo apud lucam sub appellacione cene describitur.

Dominica xxj. *Secundum . iohannem. [iv, 46]*

IN illo tempore. Erat quidam regulus . cuius filius . . . Incipiebat enim mori. Et reliqua.

Leccio sancti euangelij quam modo fratres audistis . exposicione non indiget . sed ne hanc tacite preterisse uideamur : exhortando pocius quam exponenda in ea aliquid loquimur. Hoc autem nobis solummodo de exposicione uideo esse requirendum . cur is qui ad salutem petendam uenerat audiuit . nisi signa et prodicia uideritis . non creditis. Qui enim salutem querebat filio suo . proculdubio credebat.

¹ Cut out.

¹xix Secundum matheum ¹ [ix, 1]

In illo tempore ascendens ihesus in nauiculam . transfretauit et uenit in ciuitatem suam. Et reliqua.

Ciuitatem eius non aliam intelligimus quam nazareth : unde et nazareus appellatus est. Obtulerunt autem ei paraliticum iacentem in lecto . quia ipse ingredi non ualebat. Videl autem ihesus fidem illorum qui offerebant non eius qui ferebatur . dixit paralitico. Confide fili . dimittuntur tibi peccata tua.

Dominica . xxij. secundum matheum. [xviii, 23]

IN illo tempore Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. parabolam hanc. Simile est regnum celorum homini regi : qui uoluit racionem ponere cum seruis suis. Et reliqua.

FAmiliare est siris et maxime palestinis . ad omnem sermonem suum parabolas iungere . ut quod per simplex preceptum ab auditoribus teneri non potest . per similitudinem exemplaque teneatur. Precepit / itaque petro ut sub comparacione regis et domini et [fo. 59 v] serui qui debitor decem milium talentorum a domino rogans ueniam impetrauerat : ut ipse quoque dimittat conseruis suis minora peccantibus.

Dominica . xxiiij. secundum matheum. [xxii, 15]

IN illo tempore. Abeuntes pharisei . consilium inierunt ut caperent ihesum in sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum herodianis. Et reliqua.

Nam sub cesare augusto iudea subiecta romanis : quando in toto orbe est celebrata descripcio . stipendiaria facta fuerat et erat in populo magna sedicio . dicentibus alijs pro securitate et quiete qua romani pro omnibus militarent debere tributa persolui . pharisei uero qui sibi applaudebant iniusticia e contrario nitentibus non debere populum dei qui decimas solueret et primitiuia daret . et cetera que in lege scripta sunt . humanis legibus subiacere.

Dominica xxiiij^a. Secundum matheum. [ix, 18]

IN illo tempore. Loquente ihesu ad turbas . ecce princeps . . . super eam et uiuet. Et reliqua.

^{1—1} In a cursive hand in the margin opposite two vacant lines in the text.

Octauum signum est . in quo princeps suscitari postulat filiam suam . nolens de ministerio uere circuncisionis excludi. Sed subintrat mulier sanguinem fluens . et octauo sanatur loco . ut principis filia de hoc exclusa numero : ueniat ad nouum . iuxta illud quod dicitur in psalmis . Ethiopia preueniet manus eius deo.

Dominica xxv^a. Secundum iohannem. [vi, 5]

IN illo tempore. Cum subleuasset . . . ut manducent hij ? Et Reliqua.

Miracula que fecit dominus noster ihesus christus . sunt quidem diuina opera . et ad intelligendum deum de uisibilibus admonent humanam mentem. Interrogemus ipsa miracula : quid nobis loquantur de ipso. Habent enim si intelligentur linguam suam. Nam quod ipse christus uerbum dei est : eciam factum uerbi uerbum nobis est.

[V.] Tu autem domine miserere nostri.

[R.] Deo gracias.

/ In festiuitate sancti andree apostoli. Secundum . [fo. 60 matheum. [iv, 18]

IN illo tempore. Ambulans ihesus iuxta mare. . . . Erant enim pescatores. Et R[eliqua].

Audistis fratres karissimi . quia ad unius iussionis uocem petrus et andreas relictis retibus secuti sunt redemptorem. Nulla uero hunc facere adhuc miracula uiderant . nichil ab eo de premio eterne retribucionis audierant . et tamen ad vnum domini preceptum hoc quod possidere uidebantur oblii sunt.

Sancti nicholai episcopi . euangelium.

Homo quidam peregre profi[ciscens].

In concepcione sancte marie uirginis.

Liber generacionis ihesu christi. *Require in natuuitate eiusdem.*

Sancti thome apostoli. Secundum iohannem. [xx, 24]

IN illo tempore. Thomas unus de duodecim qui dicitur didimus . non erat cum eis quando uenit ihesus. Et r[eliqua]

Iste unus discipulus defuit . reuersus quod gestum est audiuit . audita credere renuit. Venit iterum dominus . et non credenti discipulo latus palpandum prebuit . manus ostendit . et ostensa suorum cicatrice uulnerum . infidelitatis illius uulnus sanauit.

Sancti kentigerni episcopi et confessoris . euuangelium.
Homo quidam peregre.

Sancti antonij abbatis . euuangelium.
Nemo accedit lucernam.

Sanctorum fabiani et sebastiani. Secundum lucam. [vi, 17]

In illo tempore. Descendens ihesus de monte . . . sanarentur a languoribus suis. Et reliqua.

Turbe que de longe ueniunt . descendensis in campum domini curantur attactu . discipuli quia in minoribus iam sunt instituti . in montis cacumine ad maiora prouehuntur. E quibus eciam eliguntur . qui eum transfiguratum secreto in monte speculentur.

Sancte agnetis uirginis . euuangelium
Simile est regnum celorum thesauro abscondito.

Require in commune . in fine.

Sancti uincencij martiris . euuangelium.
Nisi granum frumenti cadens in terra.

In conuersione sancti paulj . secundum matheum. [xix, 27]

IN illo tempore. Dixit symon petrus ad ihesum. Ecce nos reliquimus omnia : et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis. Et reliqua.

[**G**] ¹ randis fiducia. Petrus piscator erat . diues non fuerat . cibos manu et arte querebat . et / tamen loquitur confi- [fo. 60 v denter . dimisimus omnia. Omnia enim reliquit . qui uoluntatem habendi reliquit. Sed quia non sufficit tantum relinquere . iungit quod perfectum est. Et secuti sumus te.

In purificacione beate marie . secundum lucam [ii, 22]
IN illo tempore. Postquam impleti sunt . . . sanctum domino uocabitur. Et reliqua.

¹ Initial letter cut out.

SOlemnitudinem nobis hodie celebritatis quam quadragesimo die natiuitatis dominice debitissimam ueneramus officijs . maxime eiusdem domini salvatoris nostri simul et intemeratae genitricis eius humilitate dedicatam . sacra lectio euangelij designat . exponens eos qui legi nichil debebant . impendisse se per omnia legalibus subdidisse decretis.

Sancti modani abbatis.

Nemo accedit lucernam.

Sancte agathe uirginis.

Simile est regnum celorum . thesauro abscondito.

Cathedra sancti petri. [Secundum] Matheum. [xvi, 13]

IN illo tempore. Uenit ihesus in partes cesaree philippi . . . esse filium hominis. Et reliqua.

Philippus iste est frater herodis de quo supradiximus . tetrarcha iturie et traconitidis regionis . qui in honorem tyberij cesaris cesaream que nunc paneas dicitur edificauit . et est in prouincia phenicis. Et interrogabat discipulos suos dicens. Quem dicunt homines esse filium hominis ? Non dixit quem me dicunt esse filium dei : ne iactanter de se querere uideretur.

Sancti mathie apostoli. secundum matheum. [xi, 25]

IN illo tempore Respondens ihesus dixit. Confiteor tibi pater domine celi et terre. Et reliqua.

Confessio non semper penitenciam sed graciarum actionem significat . ut in psalmis sepissime legimus. Audiant qui salvatorem non natum sed creatum calumpniantur : quod patrem suum uocet . celi autem et terre dominum.

Sancti duthaci episcopi.

Homo quidam peregre proficiscens

Sancti constantini regis et martiris

Si quis uenit ad me . et non odit. *Require in festo eadmundi regis.*

Sancti gregorij pape . euangelium

Uos estis sal terra et cetera.

Sancti eduardi regis et martiris.

Nisi granum frumenti cadens.

Sancti cuthberti episcopi.

/ Homo quidam peregre profisciscens

[fo. 61

Sancti benedicti abbatis euangelium.

Nemo accedit lucernam.

In annunciatione dominica. [Secundum] *Lucam.* [i, 26]

IN illo tempore. Missus est angelus gabriel . . . nomen uirginis maria. Et reliqua.

Multas ob causas saluator non de simplici uirgine . sed de despontata uoluit nasci. Primo uidelicet . ut per generacionem ioseph cuius maria cognata erat marie quoque nosceretur origo. Neque enim moris est scripture . feminarum genealogiam texere.

Sancti ambrosij episcopi. [Secundum] *Iohannem.* [xv, 5]

IN Illo tempore. Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Ego sum uitis uos palmites . . . potestis facere. Et reliqua.

Ne quisquam putaret saltem paruum aliquem fructum posse a semetipso palmitem ferre . cum dixisset hic fert fructum multum . non ait quod sine me parum potestis facere. Siue ergo parum siue multum . sine illo fieri non potest . sine quo fieri nichil potest.

Sancti marci euangeliste. [Secundum] *Iohannem.* [xv, 1]

IN illo tempore. Dixit ihesus discipulis suis. Ego sum uitis uera . et pater meus agricola est. Et reliqua.

Iste locus euangelicus fratres . ubi se dicit dominus uitem . et discipulos suos palmites . secundum hoc . dicit quod est caput ecclesie . nosque menbra eius mediator dei et hominum homo christus ihesus. Unius quippe nature sunt uitis et palmites.

Apostolorum philippi et iacobi. secundum *iohannem.* [xiv, 1]

IN illo tempore. Dixit ihesus discipulis suis. Non turbetur cor uestrum. Credite in deum et me credite. Et reliqua.

Erigenda est nobis fratres ad deum maior intencio . ut uerba sancti euangelij que modo in nostris au¹ribus sonuerunt . eciam men[te ca]¹ pere uttunque possimus. Ait enim dominus ihesus. Non turbetur cor uestrum. Creditis in deum et in me credite.

¹ Initial letter cut out.

In inuencione sancte crucis. [Secundum] Iohannem. [iii, 1]

IN illo tempore Erat homo ex phariseis nichodemus . . . a deo uenisti magister. Et reliqua.

Iste nichodemus unus erat ex hijs qui crediderunt in nomine ihesu uidentes signa que faciebat . et ab ipso sacramentum passionis sue et crucis audire meruit : ita dicente. Sicut moyses exaltauit serpentem in deserto . ita exaltari oportet filium hominis . ut omnis qui credit in eum . non pereat sed habeat uitam eternam.

Translacio sancti andree.

Ambulans ihesus iuxta mare.

Sancti augustini anglorum ante pentecosten.

Ego sum uitis uos palmites . post pentecosten Designauit ihesus.

Sancte columbe abbatis.

Nemo accendit lucernam.

Sancte barnabe apostoli. [Secundum] Iohannem. [xv, 12]

IN illo tempore. Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Hoc est preceptum meum . ut diligatis inuicem sicut dilexi uos. Et reliqua.

[**C**um]¹ cuncta sacra eloquia domini[ci]¹s plena sint preceptis . quid in hoc quod de dilectione quasi de singulari mandato dicit dominus . hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem . nisi quod omne mandatum de sola dilectione est . et omnia unum preceptum sunt . quia quicquid precipitur . in sola caritate solidatur. Vt enim multi arboris rami ex vna radice procedunt . sic multe uirtutes ex vna caritate generantur.

Sancti albani martiris. [Secundum] matheum [xvi, 24]

IN illo tempore. Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Si quis uult uenire post me . . . et sequatur me. Et reliqua.

Quia dominus ac redemptor noster nouus homo uenit in mundum . noua precepta edidit mundo. Vite enim nostre ueteri in uicijs enutrite . contrari etatem opposuit nouitatis sue. Quid enim uetus quid carnalis homo nouerat . nisi sua retinere . aliena rapere si posset . concupiscere si non posset ?

¹ Initial letter cut out.

In vigilia sancti iohannis baptiste. Inicium sancti euuangelij Secundum lucam [i, 5]

F^Uit in diebus herodis . . . nomen eius elizabeth. Et reliqua.

U^{er}turus in carne dominus et redemptor noster . multos dispensacionis sue testes promisit et nuncios . qui diuersis temporibus diuersis israelitice plebis tribubus orti : non diuersa fide . sed uno eodemque per omnia sensu eius incarnationis misterium prophetando precinerent.

In die sancti iohannis. secundum lucam. [i, 57]

I^N illo tempore Elizabeth impletum est tempus pariendi et peperit filium. Et reliqua.

P^{re}cursoris domini nativitas sicut sacratissima lectionis euangelice prodit historia . multa miraculorum sullimitate refulget . quod nimirum / decebat ut ille quo maior inter natos mulierum [fo. 62 nemo surrexit . maiore pre ceteris sanctis in ipso mox ortu . uirtutum iubare claresceret. Senes ac diu infecundi parentes . dono nobilissime prolis exultant.

Sanctorum iohannis et pauli si in dominica euenerit.

[*Secundum] Lucam [xii, 1]*

I^N illo tempore. Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Attendite a fermento phariseorum : quod est ypocrisis. Et reliqua.

A^D hoc fermentum : pertinent omnia que recumbens apud phariseum superius disputauerat. De quo et apostolus precipit. Itaque epulemur . non in fermento ueteri . neque in fermento malicie et nequicie . sed in azymis sinceritatis et veritatis.

In die apostolorum petri et pauli. Secundum matheum. [xvi, 13]

I^N illo tempore. Venit ihesus in partes cesaree philippi . . . esse filium hominis ? Et reliqua.

L^eccio sancti euangelij quam modo fratres audistis : tanto intencius cogitanda ac sine obliuione est retinenda . quanto constat quia magnam nobis fidei perfeccionem commendat . magnum eiusdem perfecte fidei contra omnia temptamenta robur eque demonstrat.

Ccommemoracio[†] sancti pauli

Dixit simon petrus ad ihesum. *Require in conuersione eiusdem.*

In festo uisitacionis beate marie. Secundum lucam. [i, 39]

IN illo tempore Exurgens maria . . . salutauit elizabeth. Et reliqua.

Memoriale est omnibus ut qui fidem erigunt fidem astruant. Et ideo angelus cum abscondita nunciaret ut fides astrueretur exemplo senioris femine et sterilis . conceptum marie uirgini nunciauit . ut possibile deo omne quod ei placuit assereretur.

Translacio sancti martini episcopi. secundum lucam. [xii, 32]

IN illo tempore Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Nolite timere pusillus grex . qui complacuit patri meo dare uobis regnum. Et reliqua.

Pusillum gregem electorum uel ob comparacionem numeri reproborum . uel pocius ob humilitatis deuocionem nominat : quia uidelicet ecclesiam quantalibet numerositate iam dilatatam : tamen usque ad finem mundi humilitate uult crescere . et ad promissum regnum humilitate peruenire.

In octauis petri et pauli. secundum matheum [xiv, 22]

IN illo tempore Iussit ihesus discipulos suos ascendere in nauiculam et precedere eum trans fretum . donec dimitteret / turbis. [fo. 62 v] Et reliqua.

Quare dominus discipulos suos in nauiculam iussit ascendere . ipse uero solus in montem abijt orare . iohannes plenius ostendit dicens. Ihesus autem cum cognouisset quod uenturi essent ut raperent eum et facerent regem fugit. Turbe enim uiso supradicto miraculo : uolebant eum ideo regem sibi constituere . ut sine suo labore ab eo alerentur

Translacio sancti thome.

Nisi granum frumenti.

Translacio sancti benedicti.

Nemo accedit lucernam.

Translacio sancti swythuni.

Homo quidam peregre proficiscens.

Sancti ethoti abbatis.

Nemo accedit lucernam.

Sancte marie magdalene. [Secundum] Iohannem. [xx, 11]

IN illo tempore maria stabat ad monumentum foris plorans. Et reliqua.

Pensandum est fratres karissimi mulieris mentem quanta uis amoris accenderat: que a monumento domini eciam discipulis recedentibus non recedebat. Exquirebat quem non inuenerat. flebat inquirendo et amoris sui igne succensa. eius quem ablatum credidit ardebat desiderio. Vnde contigit ut eum sola tunc uideret. que mansit ut quereret. Quia nimirum uirtus boni operis. perseuerancia est.

Sancti iacobi apostoli. secundum matheum. [xx, 20]

IN illo tempore Accessit ad ihesum mater filiorum zebedei cum filijs suis adorans et petens aliquid ab eo. Et Reliqua.

Putauit hec mulier post resurreccionem eum ilico regnaturum. et hoc quod in secundo aduentu promittitur: primo esse complendum. Ita feminea auditate presencia cupit: immemor futurorum. Quod autem interrogat dominus et illa petente. respondit quid uis. non uenit de ignorancia sed ex dispensacione. ut illius petizione in auditu aliorum prolata. ipse occasionem haberet respondendi atque docendi.

Anne matris marie.

Liber generacionis ihesu christi filij dauid

Require in natuuitate beate marie.

Ad uincula sancti petri. euangelium.

Uenit ihesus in partes cesaree.

Require in cathedra sancti petri.

In inuencione sancti stephani.

Ecce ego mitto ad uos prophetas.

Require in alio festo.

Sancti laurencij martiris.

Nisi granum frumenti cadens.

In assumptione sancte marie virginis. Secundum Lucam.
[x, 38]

IN illo tempore Intravit ihesus in quoddam castellum . . . in domum suam. Et R[eliqua]./ [fo. 63]

Sanctum euangelium cum legeretur . audiuimus a femina religiosa susceptum esse dominum hospicio . ab ea que martha uocabatur. Et cum esset illa occupata in cura ministrandi . sor[or] eius maria sedebat ad pedes domini et audiebat uerbum eius. Laborabat illa . uacabat ista. Illa erogabat : hec implebat.

Sancti bertholomei apostoli Secundum lucam. [xxii, 24]

IN illo tempore Facta est contencio inter discipulos ihesu . quis eorum uideretur esse maior. Et reliqua.

Sicut bonis moris esse solet in scripturis semper exempla patrum precedencium quibus ad meliora proficiant . quibus agnitis de suis actibus humiliter inquireret . sic e contrario reprobi si quid forte in electis reprehensibile reperiunt . quasi suas ex eo nequicias obtec-turi . aut pro iusto defensuri libentissime solent amplecti.

Augustini patris nostri . euangelium
Uos estis sal terre.

Decollacio sancti iohannis baptiste. secundum marcum [vi, 17]

IN illo tempore. Misit herodes rex . . . philippi fratris sui . quia duxerat eam. Et reliqua.

Uetus narrat hystoria philippum herodis maioris filium sub quo dominus fugit egyptum . fratrem huius herodis sub quo passus est christus duxisse uxorem herodiadem filiam regis arethe : postea uero socrum eius exortis quibusdam contra generum simultatibus tulisse filiam suam . et in dolorem mariti prioris . inimici eius nupcijs copulasse.

Sancti egidij abbatis . euangelium.
Nemo accedit lucernam.

Sancti cuthberti episcopi.
Homo quidam peregre proficiscens

*In nativitate beate marie. Inicium sancti euangelij
secundum matheum. [i, 1]*

Liber generacionis ihesu christi filij dauid . filij abraham. Et reliqua.

Ordo preposterus sed necessario commutatus. Si enim primum posuisset abraham . et postea dauid . rursus ei fuerat repetendus abraham . ut generacionis series texeretur. Ideo autem ceteris pretermisis horum filium nuncupauit : quia ad hos tantum facta est de cristo re promissio.

In exaltacione sancte crucis. Secundum iohannem [xii, 31]

In illo tempore. Dixit ihesus turbis. Nunc iudicium est mundi. Nunc princeps huius mundi . eicietur foras. Et reliqua.

[M]¹ulta sunt iudicia dei. Vnde dicitur in psalmo . Iudicia [tua]¹ abissus multa. Dicit eciam / apostolus. O altitudo [fo. 63 v diuiciarum sapientie et sciencie dei . quoniam inscrutabilia sunt iudicia eius.

Sancti niniani episcopi . euangelium
Homo quidam peregre.

Sancti mathei apostoli . secundum matheum [ix, 9]

In illo tempore. Vedit ihesus hominem sedentem in theoloneo matheum nomine . et ait illi. Sequere me. Et reliqua.

Legimus apostolo dicente quia omnes et egent gloriam dei . iustificati gratis per graciam ipsius. Qui et iterum inestimabilem eiusdem gracie magnitudinem commendans . ait. Vbi autem habundauit peccatum . superhabundauit gracia.

Mauricij sociorumque eius. [Secundum] matheum. [v, 1]

In illo tempore Uidens ihesus turbas . ascendit in montem. Et cum sedisset . accesserunt ad eum discipuli eius. Et Reliqua.

Predicante dilectissimi domino ihesu christo euangelium regni et diuersos per uniuersam galileam curante languores : in omnem syriam se uirtutum eius fama diffuderat . et multe ex uniuersa iudea turbe ad celestem medicum confluabant.

¹ Initial letter cut out.

Sancti michaelis archangeli. secundum . matheum. [xviii, 1]

IN illo tempore. Accesserunt discipuli ad ihesum dicentes. Quis putas maior est in regno celorum ? Et reli[qua.]¹

Quod sepe monui eciam nunc [obser]¹uandum est . cause querende [sunt]¹ singulorum domini dictorum atque factorum. Post inuentum staterem post tributa redditia . quid sibi uult repentina apostolorum interrogacio ? In illa hora accesserunt ad ihesum dicentes. Quis putas maior est in regno celorum ?

Sancti ieronimi episcopi . euuangelium.

Uos estis sal terre.

Sancte osgide uirginis . si dominica fuerit.

Simile est regnum celorum the[sauro] . abscon[dito].

Sanctorum dionisij sociorumque eius.

Cum audieritis prelia.

Translacio sancti augustini . euuangelium.

Homo quidam peregre pro[ficiscens].

Sancti luce euuangeliste. secundum . lucam. [x, 1]

IN illo tempore Designauit ihesus et alios septuaginta . . . ipse uenturus. Et reliqua.

Dominus ac redemptor noster fratres karissimi aliquando nos sermonibus . aliquando uero operibus admonet. Ipsa etenim facta eius precepta sunt . quia dum aliquid tacitus facit . quid agere debeamus innotescit. Ecce enim binos in predicacionem discipulos mittit.

In festo reliquiarum.

Videns ihesus turbas . ascendit.

Apostolorum simonis et iude. [Secundum] iohannem. [xv, 17]

IN illo tempore. Dixit ihesus discipulis suis. Hec mando uobis ut di/ligatis inuicem. Et reliqua. [fo. 64]

IN hoc domini precepto intelligere debemus hunc esse fructum nostrum . de quo ipse alibi ait. Ego uos elegi . ut eatis et fructum afferatis : et fructus uester maneat. Et quod adiunxit . ut quod-

¹ Initial letter cut out.

cumque pecieritis patrem in nomine meo det uobis . tunc utique dabit nobis si diligamus inuicem.

In festo omnium sanctorum.
Videns ihesus turbas ascendit.

Sancti leonardi abbatis.
Nemo accedit lucernam.

Sancti martini episcopi . euuangelium.
Sint lumbi nostri precincti.

Sancti eadmundi regis et martiris. [Secundum Lucam, xiv, 26]
IN illo tempore Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Si quis uenit ad me . et non odit . . . meus esse discipulus. Et R[eliqua].

Si consideremus fratres karissimi que et quanta sunt que nobis promittuntur in celis . uilescent animo omnia que habentur in terris. Terrena nanque substancia superne felicitati comparata . pondus est . non subsidium. Temporalis uita uite eterne comparata : mors est pocius dicenda quam uita.

Sancte cecilie uirginis.
Simile est regnum celorum decem uirginibus.

Sancti clementis pape. secundum . lucam. [xix, 12]
IN illo tempore Dixit ihesus d[iscipulis] . s[uis] . parabolam hanc. Homo quidam nobilis . . . et reuerti. Et R[eliqua].

Homo nobilis ille est . cum cecus supra clamabat . Fili dauid : miserere mei. Et cum uenienti ierosolimam . concinnebant. Osanna filio dauid : benedictus qui uenit in nomine domini . Longinqua regio . ecclesia est ex gentibus . de qua eidem nobili homini qui loquitur ego autem constitutus sum rex ab eo . dicitur a patre. Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terre.

[V.] Tu autem [domine miserere nostri.]
[R.] Deo gracias.]

Sancte katerine uirginis et martiris.
Simile est regnum celorum thesauro.

/ *In natali vnius apostoli euuangelium.*
Hec mando uobis , ut supra.

[fo. 64 v

In natali vnius martiris. *secundum iohannem. [xii, 24]*

IN illo tempore. Dixit ihesu discipulis suis. Amen amen dico uobis . nisi granum . . . fructum affert. Et reliqua.

Solempne martiris celebramus tropheum . qui dum in granario passionis contritus est sicut granum frumenti . panis eterni meruit dulcedine refici. Debemus libenter audire uerba ueritatis . debemus eciam libenter subsequi uestigia martiris pro christo certantis.

[**V.**] Tu autem domine [miserere nostri.]

[**R.**] Deo gracias.]

In natali plurimorum martirum. *Secundum Lucam. [xxi, 9]*

IN illo tempore. Dixit ihesu discipulis suis. Cum audieritis prelia . . . statim finis. Et reliqua.

Prelia enim iudei infelices paciebantur forinsecus : et sediciones graues intrinsecus . qui pro saluatore sediciosum latronem barrabani sibi donari postulabant. Et recte ciuitas eorum prelijs et sedicionibus atque innumeris malis affligebatur . ut inquireretur omnis sanguis iustus prophetarum . quos ad se missos uarijs mortibus occiderunt.

[**V.**] Tu autem domine [miserere nostri.]

[**R.**] Deo gracias.]

Vnius confessoris et pontificis. *Secundum mattheum. [xxv, 14]*

IN illo tempore Dixit ihesu discipulis suis parabolam hanc. Homo quidam peregre . . . bona sua. Et reliqua.

Quis itaque iste homo est . qui peregre proficiscitur : nisi redemptor noster qui in ea carne quam assumpserat abijt in celum ? Carnis enim locus proprius terra est. Que quasi ad peregrina ducitur : dum per redemptorem nostrum in celo collocatur. Sed homo iste peregre proficiscens . seruis bona sua tradidit . quia fidelibus suis spiritualia dona concessit.

[**V.**] Tu autem domine [miserere nostri.]

[**R.**] Deo gracias.]

Vnius doctoris . euangelium. Secundum . matheum. [v, 13]

IN illo tempore Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Vos estis sal terre.
Et reliqua.

Ostendit dominus fatuos esse iudicandos . qui temporalium bonorum copiam sectantes uel dampna metuentes : amittunt eterna . / que nec dari possunt ab hominibus nec auferri. [fo. 65] Itaque si sal infatuatum fuerit : in quo salietur ?

[V.] Tu autem [domine miserere nostri].

[Ry. Deo gracias.]

Secundum . matheum. [xxiv, 42]

IN illo tempore Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Uigilate : quia uescitis qua hora dominus uester uenturus sit. Et reliqua.

Hac similitudine : ostendit dominus aduentum suum semper esse . debere suspectum. Pater enim familias animus noster est . qui corpus et omnia officia corporis more patrisfamilias regit et continet. Fur autem est mors improuise adueniens. Fur domum perfodit : cum mors subito et repente repentinum transitum parat.

[V.] Tu autem [domine miserere nostri].

[Ry. Deo gracias.]

Vnius abbatis. Secundum Lucam. [xi, 33]

IN illo tempore. Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Nemo accendit lucernam et in abscondito ponit neque sub modio. Et reliqua.

De seipso dominus hec loquitur : ostendens et si supra dixerit nullum generacioni nequam nisi signum ione dandum : nequam tamen sue lucis claritatem fidelibus occultandam. Ipse quippe lucernam accendit . qui testam humane nature flamma sue diuinitatis impleuit.

[V.] Tu autem domine miserere nostri.

[Ry. Deo gracias.]

Plurimorum confessorum. secundum lucam [xii, 35]

IN illo tempore. Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. Sint lumbi uestri precincti : et lucerne ardentes in manibus nostris. Et reliqua.

Si istum sermonem domini secundum litteram uelimus accipere : nichil in eo commodi spiritualis possumus inuenire. Quid enim proficit ad anime salutem . si aliquis corporaliter aut lumbos suos precinget . aut lucernam accendat ?

[V.] Tu autem [domine miserere nostri].

[R.] Deo gracias.]

In natali vnius uirginis. secundum matheum. [xxv, 1]

IN illo tempore. Dixit ihesus d[iscipulis]. s[uis]. parabolam hanc. Simile est regnum celorum decem . . . et spose. Et reliqua.

Sepe uos fratres karissimi admonui prava opera fugere . mundi huius inquinamenta deuitare. Sed hodierna sancti euangelij leccione compellor dicere . ut et bona que agitis cum magna cautela timeatis . ne per hoc quod a uobis rectum geritur . fauor aut gracia humana requiratur . ne appetitus laudis surripiat . et quod foris ostenditur . intus ab eterna mercede uacuetur.

[V.] Tu autem domine miserere nostri.

[R.] Deo gracias. /

[fo. 65 v]

Aliud euangelium. [Secundum] matheum. [xiii, 44]

IN illo tempore Dixit ihesus . d[iscipulis]. s[uis]. parabolam hanc. Simile est regnum celorum thesauro . . . agrum illum. Et reliqua.

Thesaurum in agro absconditum . dixit duo testamenta legis in ecclesia. Cum quis ea ex parte intellectus attigerit : sentit illic magna latere. Et uaudit et uendit omnia sua et emit illum . idest contemptu temporalium comparat sibi ocium : ut sit diues cognizione dei.

[V.] Tu autem domine miserere nostri.

[R.] Deo gracias.

In festo dedicacionis ecclesie. *Secundum lucam. [xix, 1]*

IN illo tempore. Egressus ihesus : perambulat iericho . . . ipse diues. Et Reliqua.

Que impossibilia sunt apud homines possibilia sunt apud deum. Ecce enim camelus deposita gibbi sarcina per foramen acus transit . hoc est diues et publicanus relicto onere diuicularum . contempto censu fraudum : angustam portam artamque uiam que ad uitam dicit ascendit.

[V.] Tu autem domine [miserere nostri].

[R. Deo gracias.]

In uigilia assumptionis beate marie uirginis. *Secundum lucam. [xi, 27]*

IN illo tempore. Factum est cum loqueretur ihesus ad turbas . extollens uocem . . . que suxisti. Et reliqua.

MAgna deuocionis et fidei hec mulier ostenditur que scribis et phariseis dominum temptantibus . simulque blasphemantibus tanta eius incarnationem pre omnibus sinceritate cognoscit . tanta fiducia confitetur : ut et presencium procerum calumpniam . et futurorum confundat hereticorum perfidiam.

[THE RULE OF ST. AUGUSTINE]

*/ Incipit regula sancti augustini episcopi de uita
canonicorum regularium.* [fo. 66

A Nte omnia fratres karissimi diligatur deus . . . sicut cuique opus erat.

Feria tercia.

Q ui aliquid habebant . . . pauperes illic inflantur.

Feria . iiiij^a.

S Ed rursus eciam . . . efficitur diuicias / contempnendo . . . [fo. 66 v
templa facti estis.

Feria quinta.

O Racionibus instate horis . . . non cantetur.

Feria sexta.

C arnem nostram . . . esuriant uerbum dei.

Sabbato

Q ui infirmi sunt . . . fiant pauperes delicati.

[*¶.*] Tu autem domine [miserere nostri].

[*Rj.* Deo gracias.]

S Ane quemadmodum egrotantes . . . humillima / seculi . . . [fo. 67
plus habere.

(1^m) Non sit notabilis habitus uester . . . cordis est nuncius.

(2^m) Et cum se inuicem . . . quanto sapiencius ?

(3^m) Illi uir sanctus . . . aduerteritis . / statim admonete ne [fo. 67 v
cepta progrediantur . sed de proximo corrigantur.

(4^m) Si autem post ammonicionem . . . putrescat in corde.

(5^m) Sed antequam alijs . . . plurimos perdat.

(6^m) Et hoc quod dixi de oculo . . . grauius emendetur.

- (7^m) Uestes uestras in unum . . . prout cuique / opus est . . . [fo. 68
habere quod ponitis.
- (8^m) Ita sane ut nullus . . . iudicio condempnetur.
- (9^m) Indumenta nostra . . . medicus consulatur.
- (10^m) Nec eant ad balnea . . . laborancium . / vni alicui . . . [fo. 68 v
custodia sunt que poscuntur.
- (11) Lites aut nullas . . . si inde non proiciatur.
- (12) Proinde uobis a uerbis durioribus . . . curam gerit.
- (13) Vt autem cuncta . . . pretereatur . / sed ut emendandum [fo. 69
. . . sit ad omnes.
- (14) Disciplina libens adhibeat . . . sub gracia constituti.
- (15) Vt autem uos in hoc libello . . . non inducatur.

*/ Ista est historia miraculose fundacionis monasterij sancte [fo. 69 v
1. . . 1] crucis prope edinburgh per dawid scotorum regem potentissi-
mum iustissimum ac deuot[is]simum filium malcolmi canmoyr regis
scotorum . et sancte margarete regine sposte eiusdem filie edgari filii
edmundi Irnside regis anglorum .*

Prologus.

[Q]²Uoniam dies nostri sicut fumus . omnibus fere ad defectum
tendentibus defecerunt . et sicut umbra transierunt . [n]os
qui residui sumus actus nostros maxime qui in gestis ecclesiasticis
existunt; quantum possumus eternare debemus ut sequentes nos posteri
nostri que a sapientibus et viris deo dilectis bene gesta sunt . per nostram
ignauiam nullatenus ignorent . sed pocius deum in religionis prouectu
et sanctissime ecclesie sue gloria . magis magisque collaudent . eique
debitas pro suis beneficijs gracias agant. Vtile equidem ad presentium
futurorumque noticiam . posterorum memoria monumentis litteralibus
reuocetur . ut obliuionis obsecacio penitus auferatur . et qualiter ante
nos pro deo uiri probabiles in ecclesiasticis laboribus desudauerint .
indicantibus litterarum apicibus agnoscant. Presertim cum ab hijs
qui interfuerunt . et qui ab aliis relatoribus per cuncta ueridicis hec
antea ueraciter audierunt : nostre constant hec impressa memorie.
Aggregiamur ergo deo nos iuuante uniuersis ignorantibus et hec nosse
cupientibus qualiter hec ecclesia que dicitur sancte crucis de edinburgh
fundata sit ; sermone ueraci auram presentis uite captantibus propa-

^{1—1} An erasure here,

² Initial letter cut out.

lare . ut dum ignorata cognouerint . misericordiam domini iesu uotiuam deuocione glorifcent . qui dicit in euangelio . Pater meus usque modo operatur : et ego operor. Igitur dei disponente gracia qui nouit ea que non sunt tanquam ea que sunt . ut per uictoriosissime crucis sue gloriam in quam plurimis augeret animi deuocationem . construende canonicorum sancte crucis ecclesie . digna prorsus ad scribendum . utilis ad audiendum . talis prouenit occasio . que dum cognita fuerit a deuotis ; procul dubio deuociores existent principes et omnes iudices terre . dominum in sanctis suis enixius collaudantes : quod in populo appropinquant sibi exaltatum est nomen ejus solius.

/ Hic incipit historia fundacionis

[fo. 70

Anno igitur dominice incarnationis millesimo centesimo uicesimo octauo . Contigit dauid regem scotorum uisitare suum castrum puellarum prope edinburgh anno quarto regni sui. Eo tempore regio scocie erat nemorosa et magna foresta tunc temporis dicta drumselth adiacebat ex parte australi uille edinburgi uicina . in qua erat copia ferarum siluestrium . uidelicet cerui dami caprioli uulpes apri indomiti et siluestres et huiusmodi bestie uenabiles. Die uero occurrenti exaltacionis sancte crucis . post missarum solempnia astant in presencia regie maiestatis nobiles domini regie domusque maiores et signanter estate iuuenili florentes et lasciuientes magnates supplicantes ut die tante amenitatis campos uisitare . necnon solacia uenandi exercere regia maiestas delectaretur. Eo tempore erat cum rege eius secretarius et confessor uir religiosus uite sanctimonia uirtute et sciencia incomparabilis nomine alwinus canonicus regularis ordinis sancti augusti[ni] monasterij de meritonne prope londonias . qui eciam longo tempore seruuerat regi tempore precedenti quando idem dauid rex erat comes de huntington [et] northumbrie et dominus cumbrie. Hic contrarius iuuenili consilio dominorum . regem arguit constanter asserens regiam maiestate die tante deuocationis et solempnitatis sancte crucis campis uagari . aut solacia uenandi exercere non debere. Nobilibus nihilominus regem prouocantibus et temporis congruenciam et uenandi complacenciam allegantibus . rex tandem eorum desiderio applicatus . facta refectione cibali . equum ascendit . se mouens uersus orientem per uallem uocatam abergare . que nunc est uia canonicorum . inter duos monticulos ad locum in quo cursum ferarum cum canibus melius poterat intueri. Venatores quidem forestam penetrant cum suis canibus quorum latratu sonoro ac exploratorum solertia bestias de

siluarum latebris expellere possint. Mox tantus canum clangor et
 clamor indagancium sonat in altum . silua resultat quod totus aer
 quadam menciebatur repleri melodia. Rex uero non procul a pede rupis
 dicte salisbere / uersus boream sub umbra arboris frondose [fo. 70 v
 cursum expectat cum silencio. Nobilibus suis more uenatorum cum
 suis canibus circumquaque dispersis . et a uisu ferarum occultatis. Et
 ecce subito uidit rex sub pede rupis apud fontem ceruum mire pul-
 chritudinis . cornibus expansis sibi magna uelocitate occurrere . cuius
 strepitu et terrore equus regis perterritus fugit . rege inuito paulisper
 uersus boream . et in loco ubi nunc ecclesia sancte crucis sita refulget.
 idem ceruus cum magno impitu^t regem et equum prosternit in terram .
 graui uulnere in femore regio percusso. Rex uero in sui defensione
 uolens cerui cornu manu apprehendere inter cerui cornua crucem casu
 apprehendit . que de facili euulsa et in manu regia dimissa est. Ceruus
 iter carpens quo uenerat cursu uelocissimo aufugit et apud predictum
 fontem inter frondes ab oculo regis disparuit . quare dictus fons fons
 crucifixi in post[e]rum appellatus est . regis equo discurrenti solo.
 Nobiles undique regi adherent confestim . confessor alwinus regem
 subleuare conatur : admiracio una cum strepitu populi fit maxima
 queritat unusquisque geste rei euentum . regem prostratum uulneratum
 crucem manu tenentem . nimirum admirantur ualde magnates. Al-
 winus regem consolatur dicens . rex in eternum viue merito castigaris .
 crucem quam hodie uenando offendisti diuina prouisione adorandam
 inuenisti. Felix uenator hodie comprobaris . crucem adora. Iubet
 rex omnes crucem adorare et flexis genibus crucem adorando cum
 lacrimis non desinit osculari. Postquam uero omnes crucem adorauer-
 ant . rex a ministris in sua cella subleuatur. Confessor alwinus crucem
 ante regem portare iubetur . et sic ad instar processionis castrum in-
 trant puellarum : uulneribus regis diligenter arte medicinali mature
 dispositis . rex in suo cubili collocatus est. Et ecce eadem nocte
 sequenti . regi soporanti . uox dauid repetendo ter regis in aure sonuit
 dicens Fac deuotorum crucis edem canonicorum. In qua uisione lucu-
 lenter rex expergefactus ut solitus erat deum incipit collaudare . et
 dicta uerba tanquam angeli impe/rantis integraliter apprehe- [fo. 71
 dens sue memorie commendauit. Mane autem facto suo confessori
 alwino huius uisionis seriem et effectum lucidissime reuelauit . exultat
 ille et ab utroque preces ad deum funduntur deuotissime. Post ali-
 quantum temporis rex sanus effectus est sui secreti consilij conuocat
 maiores quibus suum propositum exponens in hec uerba prorupit.

Sacra quedam loca in honorem dei omnipotentis sue gloriose matris uirginis marie . et sanctorum eius fundauit . et deo operante et me adiuuante perficere et consummare oportunum est. Sed modo cruce admiranda michi diuinitus missa ditatus necnon angelica uisione imperante monitus domum in honorem sancte crucis edificare compellor . que quanto miraculosius sanctiusque construenda precipitur tanto excellencius recolendam decet eandem regali structura splendere. regale propositum omnes collaudant deum glorificantes qui talem principem deuocionis et iusticie ad decorandum dei ecclesiam populumque regendum regnare elegit. Et quia tunc temporis in regno scocie ad auisandum et perficiendum tanti operis excellenciam regie maiestati ingeniosi artifices uidebantur pauci. Rex suos ambassiatores direxit in franciam qui reuersi adduxerunt latomos viginti mecanici operis ingenio arte et experientia expertissimos de quorum consilio regie prudencie exemplaribus ostensis figmentis . rex ualde contentatus est. Anno igitur domini millesimo centesimo uicesimo octauo . sanctus et deuotissimus rex dauid cum consensu carissimi filij sui henrici principis tociusque sui regni maiorum concurrenti concilio in eodem loco quo sibi a ceruo crux memorata delata est incepit in honorem sancte crucis fund[are]¹ regale monasterium canon[icorum]¹ regularium ordinis sancti augustini doctoris nomen illi imponens domus sancte crucis . uidelicet scotice halyrudhous suum confessorem alwinum utpote uirum sanctum religiosum industruosum et omni uirtute prefulgentem in abbatem sui noui excellentis monasterij faciens promoueri. Que solempni monasterio sacre fundacionis excellentissime peracto in magnatum et maiorum tocius regni presencia / rex dauid inclitis- [fo. 71 v] simus deo dicto suo monasterio canonicis religiosis in eodem imperpetuum deo et beate cruci serviturs . et pro dote prefatam crucem dedit et delegauit. Necnon ecclesias terras predia possessiones regalia et preciosa ornamenta concessit et regalibus litteris pro perpetuo roborauit.

SEquitur de quodam miraculo in constructura dicti monasterij ad preces et lacrimas prefati regis dauid apparenter de speciali gracia diuine clemencie osteno

[P]¹Ost pauca annorum curricula crescenti diligentissima dicti monasterij sancte crucis structura opere lapideo ecclesie pene consummato. Postquam carpentarij macerie lignee pro celatura for-

¹ Cut out.

mam perfectam perfecissent nec non tigna maiora et laquearia in altum subleuare et in reparaturam conati sunt collocare. Contigit ex negligencia seu in prouisionis nescia prouidencia unum carpentarium principalem ab alto solotenus[†] precipitanter fore prostratum cuius casum fratres religiosi admirantes succursuri cucurrerunt quibus idem carpentarius apparuit nimirum mortuus. Abbas uero alwinus nimium contristatus corpus dicti cadentis ante magnum altare collocari iussit . et tota sequenti nocte fratres in oracione et contemplacione uigilantes et graciā dei deuote implorantes vnanimes perstiterunt. Mane autem facto . sanctus rex dauid solito more sui monasterij opus preciosum uisitare dignatus est . cui occurrens abbas alwinus secretarius regieque conscientie confisus capellanus . dicti carpentarij casum et mortem lugubri continencia breuiter declarauit. Rex uero maximoque furore concussus ad uerba abbatis alwini sui confessoris huiusmodi noua referentis spiritu turbato respondit . Vbi posuistis eum . Qui consito gradu abbate precedente ad corpus dicti carpentarij ante altare recubantis peruenit : genua flectit oracionem cum magno lacrimarum fonte fundit lamentabilem. Et post longa suspiria oracionum et lacrimarum precordiarum lamentabilia . iubet rex missam / celebrari [fo. 72 de sancta cruce qua finita . rex se erigens uenit ad corpus recubantis et manu propria faciem discooparuit . quam diligenter intuens signa quedam uite apparere considerans . iussit corpus eleuari et ad locum aptum quietis perduci. Abbas uero curam diligentem carpentario adhibens non medicorum cura sed specialis crucis gracia et oracione regia in breui tempore prestine sanitati restitutus est dictus carpentarius. Et post longum tempus seruus beate crucis in pace quieuit.

*H*ec est hystoria fundacionis prioratus insule de traile et quomodo fergusius magnus dominus galwidie fundator eiusdem optinuit pacem regis dauid et dedit eandem insulam et alia dominia monasterio sancte crucis, et in eodem religiosus[†] effectus sepultus est.

*C*Rescenti structura monasterij sancte crucis prope edinburgh per sanctum dauid regem felicissimum . Contigit fergusium comitem et magnum dominum galwidie regie maiestati deliquisse et grauem incurrisse offensam . vnde rex nimirum commotus iusticie execucionem cum rigore in eum exercere disposuit. Hic fergusius deo multum deuotus et non obstante culpa casuali commissa regi semper fidelis .

sciens regem in execucione iusticie constantissimum . timuit ualde . et multis modis ac diuersis medijs regis graciam laborabat recuperare. Tandem nutu diuino inspira[tus]¹ mutato habitu et modo secretissimo alwinum aduenit abbatem monasterij sancte crucis regis confessorem et secretarium confisum . eius consilium et auxilium habiturus. Abbas igitur super dicto penitente domino fergusio compaciens ad optinendam eidem regis graciam deum deprecatus est . et quia sane nouit in re gesta pro iusticia fienda regis constanciam esse terribilem . pro eo interpellare temere metuebat. Tandem utrorumque fergusij et abbatis ingenio compertum est . quod dictus dominus fergusius habitum claustralem canonici regularis indueret . et sic deo dirigente sub palliata supplicatione . una cum fratribus regis pacem et offense remissionem optinere possit. Hoc eorum propositum deo committentes diem et horam prestolantur conuenienciores . regem in hac re abbate allocuturo. Quadam die solito more regem constructores sui egregij monasterij visitantem . abbas placenti hora alloquitur . O clementissime princeps et fundator nos licet indigni oratores / et capellani conuentuales [fo. 72 v ob vulnra nostrarum transgressionum spirituali curanda remedio . tue celsitudinis presenciam in capitulo plurimum habere supplicamus. Ad hoc clemens princeps summe contentus hora capitulari fratribus in ordine collocatis . capitulum ingreditur . sedet in medio . fratribus ad ianua in terram prostratis. Abbas sic inquit . O gracissime princeps nos oratores tue celsitudinis confitentes nostra delicta nos reos esse et transgressores in uisceribus ihesu christi humilime deprecamur ut nobis et nostrum vnicuique omne delictum et offensam tue maiestati commissam . ex puro corde et sincero vna cum benedictione remittere et conferre dignetur tua celsitudo benignissima quatenus in futurum pro salute et tui regni prosperitate sanccius et deuocius contemplari et orare mereamur . et in signum huius gracie remissionis nostrum vnicuique osculum pacis impartiri tua dilectetur celsitudo clementissima. Rex vultu placentissimo respondit . fratres predilecti omnia uobis crimina remitto . et me vestris oracionibus commendō . et statim se erigens de sua sede apprehensa manu abbatis eum osculatus est dicendo Pax tibi frater cum benedictione diuina

[End of col. i. A half leaf now lost has been pasted on between cols. i. and ii.]

[Begins col. ii. fo. 72 v]

¹ Over erasure.

*H*ec sunt nomina abbatum monasterij sancte crucis dicendum a tempore fundacionis eiusdem monasterij usque ad presens tempus . cum annis in quibus ipsi singuli temporibus suis in dicto monasterio prefuerunt.

In primis alwinus abbas primus eiusdem monasterij . in cuius tempore . Dauid pie memorie rex scocie dictum monasterium fundauit . vnde de dato et anno et de tempore fundacionis eiusdem monasterij secundum antiquorum tradiciones componitur in hijs uersibus . Annus millenus centenus et inde uicenus. Dicitur octenus . locus iste fundatur amenus. Et iste alwinus rex monasterium per uiginti et octo annos.

Item Walterus secundus abbas rex monasterium per uiginti et duos annos.

Item Wilelmus tercius abbas rex monasterium per octodecim annos.

Item galfridus abbas quartus rex monasterium per uiginti et tres annos.

Item elyas abbas quintus rex monasterium per octodecim annos.

Item Henricus abbas sextus rex monasterium per octo annos.

/ [The greater part of this leaf has been cut away, and the [fo. 72 A narrow remnant, from 1 in. to 1½ in. wide, is unnumbered. On the recto of this fragment the I's of twelve 'Items' remain, showing that the list of abbots continued as in the previous column, and included twelve names with two or three lines about each. On the verso the ends of a few lines, probably of a prayer or prayers, remain, in the hand which wrote the 1493 inventory and the agreement with Carlisle, as follows:]

[1] . . . us extat	[11] . . . atet
[4] . . . ent	[12] . . . firmet
[5] . . . extat	[13] . . . dolos
[6] . . . os	[14] . . . semper
[7] . . . nus	[15] . . . r in
[8] . . . ius	[16] . . . tempus
[9] . . . niqus	[17] . . . Amen.

[ORDINALE]

[fo. 73

/ **N**otum sit omnibus quod semper a quinto kalendis decembris usque in iiiij^o nonas ipsius mensis ubi dominicus dies aduenerit . ibi aduentus domini celebretur.

¶ Sabbato ante primam dominicam aduentus domini ad vesperas antiphona *Benedictus* . et alie a[ntiphone] . cum psalmis diei consuetis . Eciā si in sabbato festiuitas sancti andree celebrata fuerit de qua tantum post primam collectam commemoracio fiat . postea de sancto loci . Que memoria de sancto loci nullo tempore dimittitur nisi in festis duplicibus et per octauas natalis domini . pasche et pentecosten^t et tribus diebus ante pascha . et per octauas assumptionis sancte marie.

Ab hoc sabbato usque ad pentecosten commemoracio de cruce intermittitur . Horas beate marie sicut per totum annum dicimus . excepto quod ad matutinas ipsius et ad vesperas oracio dicitur . *Deus qui de beate marie* . Commemoraciones sanctorum que post officium beate marie fieri solent : usque in crastinum octauarum epiphanie dimittuntur . nisi de sancto augustino et de omnibus sanctis et de pace.

¶ Si festum sancti andree in prima dominica aduentus domini euenerit . mutabitur in crastinum . de qua tamen in sabbato ad vesperas et in ipsa dominica ad matutinas commemoracio fiat . et missa matutinalis . Ipsa quoque die ad vesperas dictis solito more psalmis dominicalibus . capitulum et que sequuntur de apostolo erunt.

¶ Notandum est . quod quelibet festiuitas infra aduentum euenerit . celebretur . tamen commemoracio de aduentu non dimittitur . Quod uero de prefate festiuitatis mutacione dictum est : de festo sancti nicholay et sancti thome apostoli obseruatur.

Generaliter enim potest dici quod in quocumque sabbato per annum festiuitas aliqua de hijs que communes appellantur euenerit . uesperas in ipso sabbato habebit . nisi maior festiuitas occurrat . exceptis quinque precipuis dominicis . i[d est] . prima dominica de aduentu . et dominica septuagesime . sexagesime . et dominica medie quadra-

gesime . et dominica in palmis . in quibus sabbatis solummodo festa duplicita si occurrerint . uesperas sibi afferunt.

PEr aduentum ysaias propheta legitur. In fine uero lectionum que de hoc et de alijs prophetis leguntur . si in persona domini loqui videtur . *Hec /*

[fo. 73 v

[Blank]

/ In festo sancte lucie prostracio dimittitur Ad matutinas psalmi solito more dicuntur . lecciones et responsoria et antiphone quinque ad laudes . et maior missa de uirgine peraguntur. De qua festiuitate cum in dominica euenerit . commemoracio ad vtrasque vesperas . et in matutinas fiat . et medie tres lecciones et missa matutinalis.

IN tercia ebdomada aduentus domini. Feria secunda . laudes proprie ad matutinas incipiuntur . et per totam septimanam singulis diebus sue proprie dicuntur. Si uero festum occurrerit quod de festo totum seruicium agatur . laudes ipsius ferie dimittuntur. Quod si post quartam dominicam festum natalis domini prolongatur . ferijs que vacant laudes ad ipsas ferias pertinentes recantantur. Antiphone que supra ad . *Benedictus* in precedenti ebdomada dicte sunt . quia alie abundant mutantur.

Feria iiiij^a. vi^a. et sabbato quatuor temporum ad matutinas euangelia pronuncientur. Responsoria propria cantentur. In quibus diebus oraciones de ieunio ad matutinas et vesperas tantum dicuntur . et super horas oracio dominicalis. In ipsa quarta feria prima collecta de missa sine salutacione dicitur.

C Sabbato ad missam in nulla oracione *dominus uobiscum* dicitur . nisi ad *Deus qui tribus pueris*.

C Hac die qui ad missam . lecciones . et tractus . *Benedictus es* dicturi sunt . in tabula scripti primitus in capitulo recitentur.

C Tractus *Benedictus es* . a duobus canitur . choro per singulos versus repetente . *Et laudabilis*. Tractus *Qui regis israel* . ab utroque choro alternatim cantetur . primo uersu ex illa parte incepto . qua cantor ebdomadarius extiterit.

Antiphone que per O literam incipiunt . xvij kl' ianuarij . nono die ante vigiliam natalis inchoantur. Nonnulli postquam has antiphonas incipiunt . prostrationem ad vesperas intermittunt . sed nos solitum cursum tenemus.

Vigilia sancti thome apostoli.

IN vigilia sancti thome apostoli . missa sicut in alijs vigilijs apostolorum ad nonam cantetur. In hac festiuitate ad matutinas legitur euangelium quod est de octaua pasche . et ita incipitur . *Thomas vnus de duodecim . cum parte omelie . Iste vnus discipulus defuit. A[ntiphona]. O thoma didime .* in vigilia et in die natalis eius ad *magnificat* dicitur. Quod si hanc festiuitatem propter dominicam mutari contingat . ipsa antiphona ter canitur . sabbato scilicet ad commemorationem . et in dominica . et in secunda feria quando hoc festum agitur. Ad *Benedictus* dicitur a[ntiphona]. *Quia vidistis me.*

C Quando hoc festum . vi . feria . uel sabbato . quatuor temporum occurrit . responsoria que de ipsis feriis / habentur propria . in [fo. 74 v precedingi] quinta feria cantentur. In quibus diebus missa de apostolo post terciam canitur . sicut per totum annum fit . quando festum ix lectionum . uel festum quod more octauarum agitur . quando in generali ieunio occurrit.

Sciendum est quod hec a[ntiphona]. *Nolite timere nuncquam dicitur nisi in natale sancti thome . et tunc post matutinas ad commemorationem dominici aduentus dicitur. Et si forte contingat ut ipsa festiuitas de loco suo mutetur . tunc prima ad laudes dicitur a[ntiphona]. Canite tuba.* Mutetur autem si euenerit in vi . feria ieunij quatuor temporum uel in sabbato : et in v . precedenti feria . celebretur.

C Aut si euenerit in dominica celebratur in secunda feria. In ipsa autem festiuitate non dicuntur ad omnes horas alie a[ntiphone] quam de ipso apostolo . preter eam solam que per O literam incipitur . sed ex toto remanent. Et ipsa festiuitas nuncquam fit in tribus diebus ieunij quatuor temporum.

C Si post quartam dominicam natale domini producitur . Matutinales antiphone precedentis ebdomade repetuntur . et si opus fuerit antequam *O sapiencia* incipiatur . qualibet ex hijs antiphonis subscriptis . ad *Magnificat* dicuntur . if[dest] . a[ntiphona]. *Veniet forcior . a[ntiphona]. Querite dominum . a[ntiphona]. Expectabo deum. A[ntiphona]. Ecce ueniet deus et homo. a[ntiphona]. Ecce rex uenit. a[ntiphona]* *Super te. De celo ueniet. Qui post me uenit.*

Vigilia natalis domini.

Si uigilia natalis domini uenerit in sabbato : Ieiunia quatuor temporum non in ipsa ebdomada . sed in precedenti celebranda sunt.

Cum in quarta dominica hec vigilia occurrerit . inuitatorium et tres ultime lecciones cum suis responsoriis . antiphone quoque in laudibus et cetera per totum diem de ipsa uigilia flunt.

Dominica tamen In matutinis sex primas lecciones cum suis responsorijs et memoria post *primaam* collectam . et missam matutinalem habebit. Maior missa de uigilia erit. In qua sicut consuetudo est in omnibus vigilijs que in dominicis occurrunt. Alleluia cantatur et sequencia . *Iubilemus omnes* de dominica cantetur.

Pridie ante vigiliam natalis domini . officium pro defunctis cum ix . lectionibus . et vna collecta . *Fidelium deus* agitur. De quo missa matutinalis in ipsa vigilia similiter cum vna oracione celebratur. Quando autem vigilia in dominica occurrerit . ante completur. Nec propter hoc officium quod in memoriam omnium defunctorum agitur . annum si assit pro defuncto fratre seruicium intermittetur . immo omnibus diebus anni . uel a conuentu uel priuatim sicut mos est ab ebdomadario minoris misse persoluetur. Excepto primo die natalis domini . pasche . / pentecostes . Assumptionis sancte marie . [fo. 75 et excepta . v^a. feria . vi^a. et sabbato ante pascha. In quibus eciam diebus *Placebo* et *Dirige* prefatus ebdomadarius dicet. Sed misse ut vel in vigilijs ipsorum dierum vel ante dicantur procurabit.

In vigilia natalis domini.

In vigilia natalis domini . si dominica non sit . ad matutinas et ad primam de more solito nichil mutatur . nisi quod ipsa uigilia suum proprium seruicium habet. Prostracio enim fit . et xv . psalmi dicuntur. Ad matutinas pronunciatur euangelium . et dicitur oracio de uigilia. *Deus qui nos redempcionis.* Ad matutinas nulla memoria fiat.

Cum Ipsa die signum capituli celerius solito et produccius pulsari debet . ut fratres ad in[i]cium capituli omnes vndeunque ualeat conuenire . et ne quis desit . pridie in capitulo omnibus denuncietur.

Nota.

Hac die ad leticiam et deuocionem cordium demonstrandam . et in amorem venientis dei et domini nostri ihesu christi flagrancius excitandam : locus quo nunciari beat primo . nostra redempcio . idest capitulum . quam honestius poterit . preparetur . vbi cum lector

pronunciauerit . *In bethleem iude christus filius dei nascitur.* Omnes statim pariter in terram se prosternant . vt descendenti deo ad infima . desiderio et affectu passibus occurrentes . corde et corpore humilientur. Prostrati : ad mentem reducant creacionem nostram . postea lapsum pondusque peccati . sub quo deprimebamur usque ad inferna . et participanda communia cum diabolis . superbie . et inobedientie ac preuaricacionis supicia. Cum aliquanto . diucius prout deuocio racioque dictauerint prostrati orauerint : annuente prelato . surgant . lector reliqua prosequatur . Post hoc pronunciato euangelio . lectaque tabula . Prelatus de preparando deo habitaculo sermonem faciat. Hoc inter cetera . ut tantis solemppnijs . alijs occupacionibus pretermissis feruencius instetur promoneat. Addens ut in canticis psalmis . et ympnis concinendis . bene et ordinate . chori seruetur vnitatis . quatinus ex concordi modulacionem exterius audita . interius dulcis et suspirans ad deum trahatur deuocio.